

TARIFE

pentru **covoare asfaltice** realizate de R.A.J.D.P. Constanța
 în calitate de operator al Serviciului Public de Administrare a drumurilor județene,
 podurilor și podețelor aferente, cuprinse în
 "Programul cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri al CJC"
 în anul 2020

Nr. crt.	Denumire lucrare	UM	Preț materiale	Tarife manoperă	Tarife utilaj	Tarife transport
			Lei	Lei	Lei	Lei
A	Covoare asfaltice					
A11	DJ 222 Cheia -Grădina	100 mp	4.849,75	216,92	704,58	284,52

NOTA:Prețurile nu includ TVA

Notă: Tarifele vor fi actualizate anual.

PREȘEDINTE,

Marius - Horia ȚUȚUIANU

Contrasemneaza,
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI

Mariana BELU

Administralor special,

Dumitru Lucian LUNGOCI

Director Executiv-Tehnic

ing. Lucian POȘERBA

Director Executiv-Economic

ec.Anca Cristina PARUSCHI

C J CONSTANTA

Obiectivul: 0173 45000000 COVOARE CJC 2020
 Obiectul: 0001 45000000 COVOR DJ 222 GRADINA CHEIA
 TARGUSOR M KOGALNICEANU

Lista cu cantitatile de lucrari
 Deviz oferta 222038 CV DJ 222 CHEIA GRADINA 3260*6=19560MP

Categoria de lucrari: 1001
 Preturile sunt exprimate in RON

=====					
= NR. SIMBOL ART.	CANTITATE	UM	PU MAT	VAL MAT	=
= D E N U M I R E			PU MAN	VAL MAN	=
=	A R T I C O L		PU UTI	VAL UTI	=
=			PU TRA	VAL TRA	=
= SPOR MAT MAN UTI	GR./UA	GR.TOT.		T O T A L	=
=====					
001	DI18L1 [1] ORA	0.500	0.00	0.00	
	FREZA ASFALT		0.00	0.00	
			215.00	107.50	
			0.00	0.00	
	0.000	0	Total=	107.50	
002	DB01A1 [1] MP.	19560.000	0.00	93.89	
	CURATIREA PT APLIC IMBRAC SAU TRATAM		0.00	0.00	
	BITUM A STRATSUPPORT DIN BET CIM SAU PAV		0.06	1191.20	
	PIATRA BITUMATE MEC		0.00	0.00	
	0.000	0	Total=	1285.09	
003	DB02D1 100 MP.	195.600	100.17	19593.64	
	AMORS SUPRAF STRAT BAZA SAU IMBRAC EXIST		42.00	8215.16	
	IN VEDER APLIC STRAT UZ MIX ASF CU		5.04	984.85	
	EMULSIE CATIONICA		0.00	0.00	
	0.050	10	Total=	28793.65	
004	DB19G1 [1] MP.	19560.000	0.00	0.00	
	IMBRAC BET ASF CU AGREGAT MARE EXEC LA		1.32	25812.16	
	CALD IN GROSIME DE 6 CM CU ASTERN		5.60	109573.16	
	MECANICA		0.00	0.00	
	0.000	0	Total=	135385.32	
005	2000031 TONA	2758.000	275.00	758450.00	
	BETON ASFALTIC BA16 - STR DE UZURA		0.00	0.00	
			0.00	0.00	
			0.00	0.00	
	0.002	7	Total=	758450.00	
006	TRA01A41 TONA	2767.000	0.00	0.00	
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,		0.00	0.00	
	SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE		0.00	0.00	
	DIST.= 41 KM.		15.58	43109.86	
	0.000	0	Total=	43109.86	
007	TRA04A50 TONA	80.000	0.00	0.00	
	TRANSPORT RUTIER MATER.SEMIFABR. CU		0.00	0.00	
	AUTOREMORCHERE CU REMORCI TREILER SUB		0.00	0.00	
	20T PE DIS.50 KM.*		30.00	2400.00	
	0.000	0	Total=	2400.00	

```

=====
008  XA01RON      LEI.      144.000      0.00      0.00
DIFERENTA PRET TRANSPORT AUTO - RON      0.00      0.00
                                           0.00      0.00
                                           1.00      144.00
                                0.000      0 Total=      144.00

```

```

009  DI19G1      [ 1 ] ORA      20.000      0.00      0.00
UTILAJE MIJ TRANSP REP INTR DR      0.00      0.00
AUTOVEHICOL SPECIALREP INTR DR CU      60.00      1200.00
CAROSERIE LEA DE 6,5 T      0.00      0.00
                                0.000      0 Total=      1200.00

```

```

010  DF24A1      [ 2 ] BUC.      1.000      51.04      51.04
SEMNALIZARE RUTIERA ASIG CONTINU      13.86      13.86
CIRCULATIEI IN TIMP EXECUT LUCRARI CU      0.00      0.00
INDICATOARE METALICE      0.00      0.00
                                0.003      0 Total=      64.90

```

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
16.725	778188.57	34041.18	113056.71	45653.86	970940.32

Din care:

Valoare aferenta utilaje termice = 2073.27
Valoare aferenta utilaje electrice = 110983.44

Detaliere transporturi:

-Articole TRA	45 509.86
-Diferenta transport auto (RON)	144.00

Alte cheltuieli directe:

-Contributii asiguratorii pentru munca (C.A.M) %
(34041.18 + 113056.71 * 0.000 +
45653.86 * 0.000) * 0.022500 = 765.93

Total cheltuieli directe:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
16.725	778188.57	34807.10	113056.71	45653.86	971706.25

Cheltuieli indirecte:

971706.25 * 0.15000 = 145 755.94

Profit:

1117462.19 * 0.06000 = 67 047.73

TOTAL GENERAL DEVIZ: 1 184 509.92

OFERTANT
R A J D P CONSTANTA

Lista consumurilor de resurse materiale

Lucrarea : COVOARE CJC 2020

DEVIZ : (LISTA DEVIZE)

Obs: RON = leu greu

222038

Nr. crt.	Denumirea resursei materiale	U.M.	Consumuri cuprinse in oferta	Pret unitar (exclusiv TVA) - RON -	Valoare (exclusiv TVA) - RON -	Furnizor	Greutate (tone)
0	1	2	3	4	5	6	7
1	2000031 BETON ASFALTIC BA16 - STR	TONA	2758,00	275,000	758450,000		6,619
2	2600323 EMULSIE DE BITUM	KG	8899,80	2,200	19579,560		9,790
3	3421918 OTEL PATRAT LAM.CALD S 334	KG	312,96	0,000	0,000		0,313
4	6202806 APA INDUSTRIALA	M.C.	67,48	1,600	107,971		67,482
5	7100213 INDIC.CIRCUL.TBL.OL+FOL.R.	BUC.	0,16	32,000	5,120		0,000
6	7100964 INDIC.CIRCUL.TBL.OL+FOL.R.	BUC.	0,64	50,000	32,000		0,001
7	7101011 INDIC.CIRCUL.TBL.OL+FOL.R.	BUC.	0,16	36,000	5,760		0,001
8	7101322 INDIC.CIRCUL.TBL.OL+FOL.R.	BUC.	0,24	34,000	8,160		0,001
	TOTAL			RON	778188.57		

Ofertant
RAJDP CONSTANTA

Lista consumurilor cu mana de lucru

Lucrarea : COVOARE CJC 2020

DEVIZ : (LISTA DEVIZE)

Obs: RON = leu greu

222038

Nr. crt.	Denumirea meseriei	Consumuri (om-ore)cu manopera directa	Tarif mediu -RON/ora-	Valoare(exclusiv TVA) - RON - (2 x 3)	Procent 100%
0	1	2	3	4	5
1	ASFALTATOR	1620,348	21,000	34027,32	100,00
2	LACATUS MONTATOR	0,660	21,000	13,86	100,00
TOTAL			RON	34041.18	

Ofertant
RAJDP CONSTANTA

Lista consumurilor de ore de functionare a Utilajelor de constructii

Lucrarea : COVOARE CJC 2020

DEVIZ : (LISTA DEVIZE)

Obs: RON = leu greu

222038

Nr. crt.	Denumirea utilajului de constructii	Consumuri - ore de functionare -	Tarif orar - RON/ora functionare -	Valoare (exclusiv TVA) - RON - (2 x 3)
0	1	2	3	4
1	AUTOUTILITARA (LEA)	20,000	60,00	1200,000
2	UNIMOG CU PERIE MECANICA	5,672	135,00	765,774
3	FREZA ASFALT	0,500	215,00	107,500
4	COMPACTOR STATIC AUTOPROP.,CU	308,657	125,00	38582,100
5	REPARTIZATORFINISORMIXTURIASFALTICEMOT.	154,328	460,00	70991,064
6	AUTOGUDRONATOR 3500-3600L	10,367	95,00	984,846
7	AUTOCISTERNA CU DISP.DE STROP CU M.A.J. 5-	5,672	75,00	425,430
TOTAL			RON	113056.71

Ofertant
RAJDP CONSTANTA

Lista consumurilor privind transporturile

Lucrarea : **COVOARE CJC 2020**

DEVIZ : (LISTA DEVIZE)

Obs: RON = leu greu

222038

Nr. crt.	Tip de transport	Elemente rezultate din analiza lucrarilor ce urmeaza a fi executate			Tarif unitar -RON/tona-	Valoare (exclusiv TVA) - RON -
		Tone transportate	km. parcursi	ore de functionare		
0	1	2	3	4	5	6
1	Transport auto (total) din care,pe categorii	2847,000				45653,86
1.001	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE DIST.= 41 KM.	2767,000			15,580	43109,86
1.002	TRANSPORT RUTIER MATER.SEMIFABR. CU AUTOREMORCHERE CU REMORCI TREILER SUB 20T PE DIS.50 KM.*	80,000			30,000	2400,00
1.003	Diferenta pret transport auto					144,00
2	Transport pe cale ferata (total) din care,pe categorii	16,725				0,00
	TOTAL				RON	45653.86

Ofertant


 RAJDR CONSTANTA

BENEFICIAR :CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA
OBIECTIV:COVOR BITUMINOS "DJ 222 H. TULCEA -TARGUSOR-M. KOGALNICEANU-PIETRENI
KM 94+300-181+300"

A N T E M A S U R A T O A R E

Deviz 222038 CV DJ 222 CHEIA- GRADINA
3,26 KM -2 BENZI/S=3260 M*6 M=19560 MP

=====

Nr.	Simbol articol	UM	CANTITATEA
001	DI18L1 [1]ORA		0.500
FREZA ASFALT			
1 TR * [2 capete*(2 m x 6m)]= 24 mp			
24 mp:50 mp/h ~0.5 ore			
002	DB01A1 [1]MP.		19560.000
CURATIREA PT APLIC IMBRAC SAU TRATAM BITUM A STRATSUPORT DIN BET CIM			
SAU PIATRA BITUMATE MEC			
S=3260 M *6 M=19560 MP			
003	DB02D1 100 MP.		195.600
AMORS SUPRAF STRAT BAZA SAU IMBRAC EXISTIN VEDER APLIC STRAT UZ MIX ASF			
EMULSIE CATIONICA			
Idem art.2)			
S=3260 M *6 M =19560 MP:100=195,6 SMP*45.5 KG/SMP=9,0 T			
004	DB19G1 [1]MP.		19560.000
IMBRAC BET ASF CU AGREGAT MARE EXEC LACALD IN GROSIME DE 6 CM CU ASTERN			
MECANICA			
S=3260 M *6 M=19560 MP			
005	2000031 TONA		2758.000
BETON ASFALTIC BA16 - STR DE UZURA			
S=3260 M *6 M=19560 MP*0.06 M=1174 MC *2.35 T/MC=2758 T			
006	TRA01A41 TONA		2767.000
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE			
DIST.= 41 KM.			
<u>DIST.= 41 KM.</u> Transport mixtura :CUZA VODA - M. KOGALNICEANU-TARGUSOR-			
CHEIA- PCT LUCRU			
art.3)+5):9 t +2758 t= 2767 t			
007	TRA04A53 TONA		80.000
TRANSPORT RUTIER MATER.SEMIFABR. CUAUTOREMORCHERE CU REMORCI TREILER SUB			
20T PE DIS.53 KM.*			
DIST.=53 KM.* (Trs. utilaje):CONSTANTA-OVIDIU - M. KOGALNICEANU -			
TARGUSOR - CHEIA -LA LUCRARE			

Freza+ cilindru +finisor ={5 t+15t+20t=40 t}x2(d-i)=80 t

=====

008 XAO1 144,000
DIFERENTA PRET TRANSPORT AUTO-LEIENTA PRET TRANSPORT AUTO-LEI
3 KM*80 T*0,6 LEI/TM=144 LEI

009 DI19G1 [1]ORA 20.000
UTILAJE MIJ TRANSP REP INTR DR AUTOVEHICOL SPECIALREP INTR DR CU
CAROSERIE LEA DE 6,5 T

2758 t :280t/zi=10 zile
10 zile x 2 ore/zi= **20 ore**

010 DF24A1 [2]BUC. 1.000
SEMNALIZARE RUTIERA ASIG CONTINU CIRCULATIEI IN TIMP EXECUT LUCRARI CU
INDICATOARE METALICE

REFERATUL DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 36/18.02.2020 privind aprobarea tarifelor, prețurilor și coeficienților ce vor fi aplicate de Regia Autonomă Județeană de Drumuri și Poduri Constanța, în reorganizare, in judicial reorganisation, en redressment, pe anul 2020, în calitate de operator, în relația cu Consiliul Județean Constanța

În conformitate cu dispozițiile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu prevederile Legii nr. 5/2020 privind Bugetul de stat pe anul 2020 și ale prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Consiliile Județene au competența legală de aprobare a tarifelor, prețurilor și coeficienților ce vor fi aplicate pentru unitățile subordonate.

R.A.J.D.P. Constanța în reorganizare, în judicial reorganization, en redressment, este regia proprie a Consiliului Județean Constanța care asigură întreținerea și reparațiile la drumurile și podurile aflate în patrimoniul județului.

Urmare a degradărilor constatate pe tronsonul de drum județean DJ222 Grădina – Cheia – Târgușor – Mihail Kogălniceanu, după eliminarea punctelor periculoase, refacerea și consolidarea straturilor de fundație, este necesară refacerea îmbrăcăminții asfaltice.

Pentru realizarea obiectivului mai sus menționat, se propune completarea Anexei nr. 5 din H.C.J. nr. 36/18.02.2020 cu noua poziție prezentată în anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre, în care sunt identificate prețurile și tarifele aplicate de RAJDP Constanța aferente lucrării de așternere îmbrăcăminții asfaltice DJ 222 Cheia-Gradina.

Față de cele menționate, supun dezbaterii și aprobării proiectul de hotărâre *privind completarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 36/18.02.2020 privind aprobarea tarifelor, prețurilor și coeficienților ce vor fi aplicate de Regia Autonomă Județeană de Drumuri și Poduri Constanța, în reorganizare, in judicial reorganisation, en redressment, pe anul 2020, în calitate de operator, în relația cu Consiliul Județean Constanța.*

PREȘEDINTE
Marius Horia Țuțuianu

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMIC-FINANCIARA

RAPORTUL DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 36/18.02.2020 privind aprobarea tarifelor, prețurilor și coeficienților ce vor fi aplicate de Regia Autonomă Județeană de Drumuri și Poduri Constanța, în reorganizare, în judicial reorganisation, en redressment, pe anul 2020, în calitate de operator, în relația cu Consiliul Județean Constanța

În conformitate cu dispozițiile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu prevederile Legii nr. 5/2020 privind Bugetul de stat pe anul 2020 și ale prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Consiliile Județene au competența legală de aprobare a tarifelor, prețurilor și coeficienților ce vor fi aplicate pentru unitățile subordonate.

R.A.J.D.P. Constanța în reorganizare, în judicial reorganization, en redressment, este regia proprie a Consiliului Județean Constanța care asigură întreținerea și reparațiile la drumurile și podurile aflate în patrimoniul județului.

Urmare a degradărilor constatate pe tronsonul de drum județean DJ222 Grădina – Cheia – Târgușor – Mihail Kogălniceanu, după eliminarea punctelor periculoase ,refacerea și consolidarea straturilor de fundație, este necesară refacerea îmbrăcăminții asfaltice.

Astfel se propune completarea Anexei nr. 5 din H.C.J. nr. 36/18.02.2020 cu o noua poziție prezentată în anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Față de aceste considerente, propunem spre analiză și aprobare proiectul de hotărâre *privind completarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 36/18.02.2020 privind aprobarea tarifelor, prețurilor și coeficienților ce vor fi aplicate de Regia Autonomă Județeană de Drumuri și Poduri Constanța, în reorganizare, în judicial reorganisation, en redressment, pe anul 2020, în calitate de operator, în relația cu Consiliul Județean Constanța.*

Coordonator,

Blacioti-Georgeta

Sef Serviciu,

Circiu Veronica

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ TEHNICĂ, URBANISM ȘI AMENAJAREA TERITORIULUI
COMPARTIMENT MONITORIZARE INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ JUDEȚEANĂ**

RAPORTUL DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 36/18.02.2020 privind aprobarea tarifelor, prețurilor și coeficienților ce vor fi aplicate de Regia Autonomă Județeană de Drumuri și Poduri Constanța, în reorganizare, în judicial reorganisation, en redressment, pe anul 2020, în calitate de operator, în relația cu Consiliul Județean Constanța

În conformitate cu dispozițiile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu prevederile Legii nr. 5/2020 privind Bugetul de stat pe anul 2020 și ale prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Consiliile Județene au competența legală de aprobare a tarifelor, prețurilor și coeficienților ce vor fi aplicate pentru unitățile subordonate.

R.A.J.D.P. Constanța în reorganizare, în judicial reorganization, en redressment, este regia proprie a Consiliului Județean Constanța care asigură întreținerea și reparațiile la drumurile și podurile aflate în patrimoniul județului.

Urmare a degradărilor constatate pe tronsonul de drum județean DJ222 Grădina – Cheia – Târgușor – Mihail Kogălniceanu, după eliminarea punctelor periculoase ,refacerea și consolidarea straturilor de fundație, este necesară refacerea îmbrăcăminții asfaltice.

Facem precizarea că pentru realizarea obiectivului mai sus menționat, se propune completarea Anexei nr. 5 din H.C.J. nr. 36/18.02.2020 cu noua poziție prezentată în anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre, în care sunt identificate prețurile și tarifele aplicate de RAJDP Constanța aferente lucrării de așternere îmbrăcăminții asfaltice DJ 222 Cheia-Gradina.

Față de aceste considerente, propunem spre analiză și aprobare proiectul de hotărâre *privind completarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 36/18.02.2020 privind aprobarea tarifelor, prețurilor și coeficienților ce vor fi aplicate de Regia Autonomă Județeană de Drumuri și Poduri Constanța, în reorganizare, în judicial reorganisation, en redressment, pe anul 2020, în calitate de operator, în relația cu Consiliul Județean Constanța.*

**Director General Adjunct,
Voitinovici Diana Roxana**

Inspector,
Neagu Diana Dumitra